[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 средняя  общеобразовательная школа № 5 г. Грязи

Грязинского муниципального района

Липецкой области

(МБОУ СОШ № 5 г. Грязи)

Приказ

от 09.08.2024г.                                                                                                  № 127
Об организации питания обучающихся
в школе в I полугодии 2024–2025 учебного года
        В соответствии с Постановлением администрации Грязинского муниципального района «О   мерах  по   организации   питания обучающихся в образовательных  организациях Грязинского  муниципального  района в первом  полугодии 2024-2025 учебного  года» от  07.08.2024 г. № 1200, приказом отдела образования от 08.08.2024 г. № 415 «Об организации питания обучающихся образовательных организаций Грязинского муниципального района в первом полугодии 2024-2025 учебного года», в целях совершенствования работы организации питания обучающихся в школе, создания чёткого и действенного контроля  за работой  школьной столовой,
                                                              приказываю:

1. Организовать питание обучающихся с 02.09.2024 г.;

1.1. Обучающихся по образовательным программам начального общего образования обеспечить  бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - бесплатное горячее питание).

1.1.1. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по образовательным программам начального общего образования устанавливается из расчета 80 рублей в день.
1.1.2. Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и детей-инвалидов обеспечивать бесплатным горячим питанием на сумму 112 рублей в день.
1.1.3. Обучающихся, посещающих группу продленного дня, оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции, обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося.
1.1.4. Детей участников СВО, посещающих группу продленного дня, обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося.

1.1.5. Обучающихся, посещающих группу продленного дня, обеспечить горячим питанием из расчета 95 рублей в день, в т.ч. 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств федерального бюджета, 15 рублей в день за счет родительской платы.
1.2. Организовать горячее питание обучающихся 5-10 классов.

1.2.1.
Обучающихся нельготной категории обеспечить горячим питанием из расчета 55 рублей в день, в том числе 20 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета, 35 рублей в день за счет родительской доплаты.

1.2.2.
Обучающихся из многодетных семей, из малообеспеченных семей, посещающие группу продленного дня, обучающихся, находящихся в семье опекуна (попечителя) или приемной семье, обеспечить горячим питанием из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета.
1.2.3. Обучающихся 5-10 классов с ограниченными возможностями здоровья и учащихся из числа детей-инвалидов обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 129 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета.

1.2.4. Обучающихся, оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции, обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета.
1.2.5. Детей участников специальной военной операции, обеспечить горячим питанием (из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета).
1.2.6. Обучающихся, оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции, обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 139 рублей  в день на одного обучающегося.
1.2.7. Детей участников СВО, посещающих группу продленного дня, обеспечить бесплатным горячим питанием из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося.
2. Предусмотреть денежные выплаты детям, обучающимся по заключению медицинских организаций на дому, числящимся в составе школы, в размере социальных выплат, установленных для каждой категории обучающихся.
3. Утвердить график работы столовой (график прилагается).
5. Ответственность за организацию питания обучающихся, контроль за работой персонала столовой   возложить на зам. директора Некрасову В.В.
6.  Создать бракеражную комиссию по контролю за качеством пищи, соблюдением    санитарно-гигиенических норм в следующем составе:

     Бугакова Г.Н. - медсестра школы

     Кунов Ю.Ю. -  социальный педагог

     Лукина Г.А. - учитель химии, классный руководитель 5б класса
     Аленичева М.В. - учитель начальных классов, классный руководитель 4а класса

     Кузнецова Т.С. -  родитель обучающейся 4а класса

     Юсупова Д.А. – родитель обучающихся 3а, 6б класса.

7.   В целях постоянного контроля за организацией питания обучающихся в школе периодически   рассматривать данный вопрос на совещаниях при директоре, заседаниях Совета школы.

8. Утвердить график дежурства учителей в школьной столовой; возложить персональную    ответственность на дежурных учителей и классных руководителей 1-10 классов за соблюдением обучающимися   дисциплины во время приёма пищи.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора Некрасову В.В.
                                    Директор                                    Е.А. Терновых

      С приказом ознакомлены:  Некрасова В.В. –

      09.08.2024г.                          Кунов Ю.Ю. –

                                                     Лукина Г.А. –

                                                     Аленичева М.В. –

                                                     Бугакова Г.Н. –

                                                     Кузнецова Т.С. –

                                                     Юсупова Д.А. –